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B la n d  de m ånga vackra dragen i vår tids karak ter är u tan  
tvirvel e tt af de vackraste a t t  finna i det stegrade deltagande, 
som allt mer ocli mer egnas folkets eller de företrädesvis s. k. 
arbetande ^klassernas upplysning och uppfostran. De stora och 
vigtiga _ fragorna om ungdomens religiösa och fysiska utveckling, 
hafva i vara dagar blifvit allmänna  frågor, hafva blifvit föremål 
ej blott for yrkesmannens och föräldrars omsorger, u tan  fa tta t 
hela samhallet. F ö r icke så många år sedän voro ännu landets 
tankare och förnäm sta män delade i sina åsigter i dessa frågor. 
Man hade svart a t t  komma öfverens om, huru mycket eller 
r ä t ta re , huru lite t man^ skulle bestå det a rb e tan d e ,’ det mindre 
väl lottade folket i fråga om deras förmögenheters utbildning. 
IJen sto ia  allmänheten åhörde med större eller mindre likgiltig- 
het de strider som derom fördes. Följden blef a t t  mycket litet 
gjoides fran det allmännas sida i detta  hänseende, i jemförelse 
med hvad som redan då bort och kunnat göras. Men frågan 
ledde s itt ursprung ur tidens första och vigtigaste behof. De 
enstaka man, som under alla möjliga motsägelser och m otstånd 
foide de nya ideernas ^talau, vunno, i början småningom, men 
under de^ sista tjugo åren allt flera anhängare; och nu se vi 
snart nationen som en man s tå  upp och fordra lika r ä t t  till upp­
lysning och uppfostran för alla klasser, en lika rä t t  till vård af 
adlas anlag _ och allas krafter. D et är en ny ande a f  nationellt 
Iit och nationellt sjelfmedvetande som börjar bryta igenom år­
hundradens^ fördomar, en anda, som m anar hvar och en a t t  ge­
nom en r ä t t  uppfostran a f  sina krafter förvärfva andligt obe­
roende, för a t t  såmedelst_ blifva skicklig till a t t  deltaga i arbe­
te t och kampen för nationens beroende, på sam m a gång som 
hvar och en känner sig ovilkorligen, oemotståndligen drifven a tt 
betanka hvad hans frid tillhörer, för a t t  vårda och utbilda sina 
fysiska k rafter sa ,o a t t  dessa må kunna upprätthålla  honom i 

f a .,a 10te.. 0Ĉ  sa ûn( â göra honom äfven kroppsligen nog sta rk  
och öfvad för a t t  försvara sig, s itt hem och sitt fädernesland. 
J a ,  man torde med all r ä t t  kunna p ås tå , a t t  hvilka mörka drag 
de^ gangna tidernas försummelse i de här ifrågavarande fallen än 
m a Jemnat qvar i samtidens k a rak te r, så är detta  enda d rag , på 

ket vi här syfta , tillräckligt a t t  försona oss med oss sjelfva



och ingifva oss e tt hopp om nationell utveckling, starkare och 
m äktigare än nationen någonsin förr torde haft skäl a t t  hysa 
inom sig.

Man skall, såsom vi hoppas, icke missförstå oss, då vi vågat 
med denna blick på folkuppfostx-ans allm änna uppm ärksam m ande 
i våra dagar inleda e tt ämne, som för mången torde synas vara 
a f  nog ringa vigt, för a t t  med e tt sådant anslag inledas. Yi för­
u tsä tta  nemligen, a t t  man med oss instäm m er i öfvertygelsen om, 
a t t  i fråga om e tt så  stort och allm änt genomgripande ämne in te t 
medel till det stora ändam ålets vinnande är för litet eller för obe­
tydligt, för a t t  ej böra om fattas med deltagände i och för det 
sammanhang, hvari det kan s tå  eller ställas med de större med­
len för sam m a stora ändamål.

V i hafva för afsigt a t t  y ttra  några ord om skolträdgårdar på 
landet eller vid folkskolorna i allm änhet, såsom de kallas, liksom 
vore icke alla skolor folkskolor i ordets bästa  betydelse. A m net 
skulle kunna gifva anledning till en utförlig fram ställning om, hu- 
rudana dessa skolor länge varit beskaffade, hurudana de nu äro 
och hurudana de äro på väg a t t  blifva. Men vi vilja för ögon­
blicket endast antydningsvis beröra saken, hoppandes a t t  en annan 
gång få försöka fram ställa den så som den det förtjenar.

Den allm änna meningen har ändtligen utdöm t den slagdängs- 
messiga utanläsningen. Den har otvetydigt gifvit tillkänna, a t t  
ej blott barnets minne u tan  äfven dess åskådningsförmåga och 
fö rs tå n d  skola uppfostras. Den har utdöm t denna gam la obarm - 
hertiga skolmetod, i hvilken man icke frågar efter barnakrafter- 
nas harmoniska eller jem nt fördelade och enligt barnets så väl 
fysiska som andliga natur afpassade öfning och utbildning. Den 
har otvetydigt gifvit tillkänna, a t t  skolan ej längre bör få göra 
barnen till både fysiska och m oraliska krym plingar genom a t t  
proppa in dem hundradetals i sm å osunda kyffen och der göra 
m innesarbetet till en plåga och till e tt förderf p å  alla de öfriga 
krafternas bekostnad. Den har gifvit a llt detta  tillkänna. Föl­
je r nu, a t t  ordna både skola och metod så, a t t  den bättre  upp­
fostran som åsyftas kan bibringas. S taten  har också redan bör­
ja t  sörja för en bättre  aflönad lä ra re -s ta t —  en omsorg, som 
redan börjat bära rikliga frukter. M ånga församlingar och en­
skilda ha äfven på åtskilliga håll börjat behjerta sjelfva det all­
männa behofvet af sunda och rymliga skollokaler. M ånga hafva, 
utanför skolreglementerua, börjat bekosta e tt större an ta l lärare­
krafter, en bättre  s. k. skolm ateriel o. s. v. Men oändligen myc­
ket återstår a t t  göra. Skolan bör vara den ljusaste, den snygga­
ste lokal både u tan - och innanför i församlingen. Den bör, om 
vi så våga uttrycka oss, vara  e tt tempel, värdigt den vigtiga 
kallelse, hvartill den är bestämd. Och i detta  hänseende —  huru 
oändligt mycket å terstå r ej a t t  utföra.



Till en början. H uru skola barnens fysiska krafter kunna 
vårdas i skolan —  u tan  en skolgård, utan en lekplats så be­
skaffad, a tt barnen livilken årstid som helst der kunna öfvas i 
de kroppsliga lekar, hvilka dock, man säge hvad man vill, äro 
de första och de enda medlen för de yngsta skolbarnens rä tta  
fysiska uppfostran, förutan hvilken hvarje annan a rt a f  uppfo­
stran  måste komma till korta? Skolan måste dock rä tta  sig ef­
te r  barnens natur, och barnens natur ej efter m er eller mindre 
falska theorier.

A ntaget, a t t  det ej skall dröja länge, förrän dessa satser 
blifvit den allm änna meningens och sålunda inom en ej aflägsen '  
tid  skola sä ttas i verkställighet, och a t t  hvarje skola sålunda 
snart skall erhålla en tillräcklig och efter så väl barnens behof 
som årstidernas vexling anlagd och in rättad  gård, —  så våga vi 
tro, a t t  man derefter, om ej sam tidigt, skall, under insigten om 
barnens behof af praktisk  uppfostran redan i skolan, tag a  ännu 
e tt steg och in rä tta  —• skolträdgårdar.

D et ligger i barnets natur en afgjord böjelse a t t  syssla med 
jorden och växterna. D et gifves väl få ibland oss som icke, vi 
m å vara stadsbarn eller landsbygdens barn, börjat »praktisera» 
såsom —  trädgårdsarbetare. Hvilken större och renare glädje hade 
vi som barn än den, då vi sågo vår första ä r t gro? H ur många 
gånger vände vi ej på den mellan stenarne, tills vi slutligen sågo 
groddämnet bryta fram.

Denna drift är nu för vigtig för a t t  ej uppm ärksam m as, 
for a t t  mördas genom utanläsning från morgon till qväll år ut 
och å r  in. Barnen m åste redan i skolan få denna sin drift ledd 
och uppfostrad. Folkets barn måste redan under de tidigaste 
åren läras, att vår vigtigaste näringskälla och dermed en a f  de 
förnäm sta grunderna för vårt oberoende och sjelfbestånd ligger 
i jorden, i dess råtta vård och dess rätta brukande. Lärdomens, 
flärdens och stadslifvets likgiltighet för de tta  det första och en­
klaste men dock vigtigaste arbetet, som vårt folk har a t t  utföra, 
m åste bekäm pas, öfvervinnas. Och medlet, det närm ast tillgrip­
liga medlet åtminstone härför, hur enkelt, kanske barnsligt, det än 
m å se ut, torde vara a t t  vid skolorna anlägga trädgårdar.

V i skola längre fram  redogöra för, huru vi anse en sådan 
skolträdgård böra inrättas.

V i öfvergå härmedelst till en kort framställning öfver de sär­
skilda förhållanden på vår landsbygd, hvilka göra dylika trädgår­
dar behöfliga och nödvändiga.

D et är enjfgam m al klagan, a t t  vår allmoge icke har det 
snyggt och trefligt kring sina stugor. M ånga äro de godsegare, 
som i sina bygder sökt åstadkom m a en förbättring i de tta  hän-



seende, väl vetande, a tt, om de lyckades i sina bemödanden, 
m anga goda verkningar deraf skulle komma äfyen dem sjelfva 
och deras egna gårdar tillgodo. M ånga hafva, som sagdt, försökt. 
Men huru många hafva väl lyckats? —  D et går vanligen ej så 
lä tt, a t t  ingifva e tt redan uppvuxet slägte nya begrepp, nya åsig- 
te i, nya vanor, nya seder. Isynnerhet icke i e tt sådant fall som 
detta, dei vanan är sa  m äktig  och den öfverklagade ovanan så 
mycket beror på ekonomiska förhållanden. Man måste här vid 
lag börja med barnen, —  med barnen a f  begge könen, och med 
flickorna först och främ st; ty  hemmets vård och hemmets trefnad 
bero dock mest a f  dem. —  Skolan kan härvid u trä t ta  mycket, 
om den nämligen ställes sa, a t t  barnen der kunna få lära och 
ötva hvad  ̂ de i de tta  fall behöfva; med andra ord, om man vid 
skolorna vill för de tta  ändam ål anlägga trädgårdar och sä tta  vår­
den och prydandet af skolhusets omgifning i förbindelse dermed. 
Skulle det äfven komma a tt gå långsam t a t t  på de tta  s ä tt söka 
fram kalla ny sed; —  det kan dock gå, om man rä t t  vill. P å  de 
ställen, der^ man redan slagit in på denna bana, hafva också redan 
goda verkningar visat sig.

D et klagas vidare, åtm instone der och hvar, öfver bristen 
hos vai allmoge pa sinne för trädens vard. V år allmoge, säger 
man, har ingen ömhet om träden. F ö r a t t  få e tt p iskskaft för 
tillfället, skyr m an icke a t t  skära  ned den första unga ek utmed 
vägen. D et säges till och^med, a t t  man på vissa orter njuter en 
slags skadeglädje af a t t  valdföra sig på unga planteringar. —  V i 
lemna derhän, huru mycket häraf är sannt. D et vissa är, a t t  vår 
allmoge är sadan, som de lyckligare lottade klasserna b ildat den, 
de ma nu sjelfva föregått dem med exempel i a t t  vanvårda na­
turen eller endast underlåtit, a t t  med de medel som s tå tt  dem till 
buds verka för en bättre  ordning. Och lika visst anse vi det äf­
ven vara, a tt, om denna bättre ordning skall kunna införas bland 
var allmoges seder, sa m åste det ske i och genom barnens skol­
gång; ty, som sagdt, de som redan vuxit upp i ovanor och okyn­
ne, lära  väl ej blifva så lä tt omvända.

I  sammanhang härmed går klagan öfver fruktstölderna på 
landsbygden sasom öfver en osed, mot hvilken hvarken lagar eller 
förordningar hjelpa. Afven i detta  fall torde skolträdgården kunna 
verka till förbättring. D et finnes visserligen ett m era säkert verk­
sam t sä tt a t t  förekomma och m otverka detta  onda, — det nämligen, 
a t t  vid hvarje gård planteras, sa  a t t  tjenare och barn ej alltför 
mycket u tsä ttas för frestelsen a t t  vid graunarnes gårdar tillfreds­
ställa sin lystnad. Men skolträdgården kan äfven verka sitt
goda verk härutinnan, dels derigenom a t t  barnen der, redan från 
sina tidigaste ar, väckas till en bättre anda i de tta  fall, dels ock 
derigenom, a tt ju st från skolträdgårdarne fruk tträd  kom m a a tt 
spridas inom församlingarne, i det a t t  hvarje barn eger a t t  vid



afgången från skolan efter slutad skoltid inedtaga s itt  träd  och 
sina buskar.

Man skyller slutligen så mycket på vår allmoges fattigdom.. 
S å  äfven i de här förevarande frågorna. Och till mycket är den 
visserligen äfven skuld. Men ej till allt. V i för vår del kunna 
väl ej döma, hvaruppå missförhållandena mest bero. V i tro  icke 
heller, a t t  skolträdgårdarne kunna i detta  fall u trä tta  mer än 
en ringa del af hvad som behöfver göras. Men det vissa är, 
a t t  äfven i fråga om vår allmoges fattigdom och medlen a t t  mot­
verka den tunga, rådlösa likgiltighet, som i så hög grad ligger till 
grund derför, äfven i och genom skolträdgårdar åtskilligt skall 
kunna u trättas.

Dessa äro nu de förnäm sta missförhållanden, hvilka skulle 
i viss mon kunna m otarbetas i och genom skolträdgårdar, bedrifna 
med afseende på de mindre väl lottade klassernas karak ter och 
behof. Man må blott icke fordra för mycket a f  dem, isynnerhet 
under den första tiden. De missförhållanden, vi ofvan vidrört, 
äro m akter som icke äro så lä tta  a t t  bekämpa. Med god vilja 
hos de bättre  lottade kan dock mycket u trä tta s  äfven på denna 
vägen; —  och det torde ej vara för mycket a t t  hoppas, a t t  re­
dan det nu uppväxande unga slägtet får se verkningar a f  den 
nya ordning, som är på väg a t t  b ry ta  sig igenom de gam la 
ovanorna.

Man skall nu möjligen förklara detta  vara godt och v ä l^m en  
— skall man säga —  för m ånga hinder möta. Man skall såsom 
sådana fram hålla våra skolors trånga utrymme, allt för trång t j) å  
de flesta ställen i jemförelse med det stora an tale t barn ; —  våra 
skolors ringa an tal på medel äfven till det nödvändigaste; — bar­
nens minderårighet och den deraf följande svårigheten a t t  kunna 
meddela dem undervisning i en sådan sak som den här ifråga­
varande; —  svårigheten slutligen a t t  finna lärare, som vore lika 
skickliga i p rak tiska  sysselsättningar som i de vanliga undervis­
ningsämnenas behandling.

Vi torde ej behöfva använda många ord för a t t  gendrifva dy­
lika invändningar. Verkligheten, de på flera ställen redan anlagda 
och med framgång bedrifna skolträdgårdarne utgöra redan tillräck­
lig motbevisning. D et behöfves blott en eller annan behjertad och 
för saken deltagande man i hvarje socken, för a tt frågan om dy­
lika trädgårdar skall blifva allm änt genomförd. N ågra kappland 
jord med hägnad, en liten uppsättning a f  telningar och redskap 
sam t litet frö, är ju  allt hvad som behöfves. De enkla för bar­
nen passande redskapen anskaffa nog dessutom barnens föräldrar. 
F ör några få riksdaler kunna redskap anskaffas å t de fattigaste, 
som möjligen ej sjelfva skulle kunna bekosta sig dylika. —  Vid 
flera bland seminarierna för folkskolelärare meddelas redan un­
dervisning i trädgårdsodling och trädskötsel åt de blifvande lä-



rarne *). Och barnens ålder —■ vi hafva redan ofvan vidrört den 
frågan. Det finnes väl knappast något så ungt eller så litet skol­
barn, a tt det ej på ett eller annat sä tt skulle kunna deltaga i det
slags arbete, som i en skolträdgård kan komma i fråga. Det är 
ju icke heller meningen, a tt hvarje skolbarn skall genast erhålla 
sin trädgårdssäng. De yngre hjelpa de mera försigkomna, tills de 
hunnit göra sig förtjenta eller skickliga a tt sjelfva erhålla och 
sköta sitt enskilda land.

Vi anse oss alltså icke här böra med större omständighet
söka gendrifva invändningar mot saken. Dylika invändningar kom­
ma mer från viljan ä n , från oförmågan a tt inse möjligheten och 
fördelarne. I  flera orter äro, som sagdt, redan dylika trädgårdar 
anlagda. Må hvar och en som känner deltagande för folkupp­
fostrans sak taga kännedom om de anlagda trägårdarne, och vi 
tro, a tt _man_ snart nog skall känna sig uppkallad a tt följa föredö­
met. Vi vilja här endast åter erinra om de folkskoleträdgårdar 
som blifvit anlagda af skolläraren Ekström  i Westmanland, af 
kyrkoherden Sandstedt och grefve Cl. Lewenhaupt (skolläraren K . 
Erixori) i Södermanland, af komminister Lindvall i Småland m. fl.

Under detta år hafva också allt flera dylika trädgårdar blifvit 
anlagda eller jord åtminstone anslagen till dylika. Tidningarne 
hafva redan derom haft flera glada underrättelser a tt meddela. 
Och vi kunna öka dessa med uppgiften derom, a tt t. ex. grefve 
G. Trolle-Bonde anslagit jord till flera  skolträdgårdar dels i Sö­
dermanland dels i Småland, a tt friherre S. Adelsvärd anslagit jord 
till en dylik i Östergötland och brukspatron H j. Petré i Gestrik- 
land, bland hvilka trädgårdar nagra äro under året förberedda och 
ordnade, så a tt skolbarnens arbete der med nästa år kan taga sin 
början, — samt a tt slutligen flera godsegare, enligt hvad vi hafva 
oss bekant, äro sinnade att, i samband med ombyggnaden af skol­
husen, anordna trädgårdar icke blott för skolläraren utan äfven för 
barnen. Afven vid en och annan nybygd folkskola i stad, t. ex. i 
Norrköping, är man betänkt uppå a tt sätta  en dylik trädgård i 
förbindelse med ^skolan. — Mycket häntyder alltså uppå, a tt den 
här ånyo framhållna frågan är på god väg a tt öfvergå i handling 
på många håll, och a tt den i 1842 års folkskolestadga uttalade 
önskan om barnens undervisning i trädgårdsskötsel således snart 
nog skall följas af ett svar från hela landet, hvaraf man för fram­
tiden bör hafva många glada och småningom genomgripande verk­
ningar a tt förvänta.

Vi skola i det följande meddela några enskilda praktiska drag 
rörande dylika trädgårdsanläggningar, för a tt dymedelst möjligen i 
någon mon kunna tjena dem, som finna sig beredda a tt företaga 
dylika anläggningar.

) Vi sko la i e t t  s ä rs k ild t ti llä g g  u tfö rlig eu  belysa  d en n a  fräg a .



För a tt uppfylla s jtt ändamål, sådant vi här tro tt oss böra 
uppställa detsamma, måste trädgården samt undervisningen eller 
handledningen i dess skötsel ställas så, a tt läraren dervid kan 
göra barnen uppmärksamma pa de saker och förhållanden som of- 
van blifvit antydda.

Sålunda måste trädgården liksom sjelfva skolgården först och 
främst dagligen underhållas såsom ett mönster af ordning, snygghet 
och prydlighet. Barnen kunna i detta fall aldrig få för mycket af 
goda råd och maningar^ aldrig för mycket af goda föredömen. Det 
är, för a tt ännu en gång upprepa det, en af dessa slags trädgår­
dars förnämsta uppgifter, a tt tjena till undervisning i detta för en 
del af vår allmoge så ytterst vigtiga ämne.

Vid^ skötseln af hvarje växt i trädgården, måste vidare allt-
jemnt sadana läror inplantas hos barnen, a tt de lära sig hålla 
utaf och vårda sig om de odlade växterna, samt derunder ingifvas 
allt klarare begrepp om vigten af växternas, isynnerhet trädens 
vård i allmänhet.

Under uppdragandet och skötseln af de fruktträd, som i skol­
trädgården alltid skola finnas, böra barnen vid alla lämpliga till­
fällen ingifvas föreställningar om eganderättens helgd i fråga om 
fruktträd och frukter.

Under trädgårdens skötsel böra barnen för öfrigt uppfostras
till^ »trohet i det lilla», till omtänksamhet, till den hushållning i
smått, som för den mindre bemedlade isynnerhet är af en så stor 
vigt. Och detta såväl i allmänhet, som särskildt i fråga om jor­
dens användande till plantering, äfven på sådana lokaler som af 
naturen äro mindre väl lottade och i fråga om gödselinsamling — 
ett särskildt ämne, hvarpå vår allmoges barn torde särdeles väl 
behöfva göras uppmärksamma.

Hvad slutligen angår bestämmelserna för indelningen af träd­
gården, för fördelningen af arbetet i trädgården mellan barnen, 
bestämmandet af tiden för arbetet, valet af de växter, som före­
trädesvis böra göras till föremål för arbetet, de materia,lier och 
redskap som dertill behöfvas, användandet af skörden o. s. v., så 
är det klart, a tt detta måtte öfverlemnas till skolstyrelsen eller 
läraren på hvarje ställe särskildt, a tt deröfver efter omständighe­
terna bestämma.

Nagra af de bestämmelser i ofvannämnde hänseenden, hvilka, 
enligt hvad vi erfarit, vid redan anlagda skolträdgårdar blifvit fat­
tade och vid tillämpningen befunnits ändamålsenliga, anse vi oss 
dock härmed böra anföra.

Så. har t. ex. skolläraren, herr Karl Ericcon, hvilken med­
delar sinajfskolbarn handledning i trädgårdsskötseln i den träd­
gård, hvilken han på grefve Claes Lewenhaupts bekostnad för 
nämnde undervisning anlagt och sköter, i fråga om ofvannämnda 
bestämmelser meddelat följande; och vi anse oss så mycket hellre



böra införa detta, som, enligt hvad oss blifvit meddeladt den för 
denna trädgård fastställda plan visat sig särdeles lycklig vid till- 
lämpningen.

»A rbetet i  trädgården började sam tidigt m ed sjelfva anläggningen, i borjan at 
M aj månad 1858. D å jo rden  några  å r förut blifvit uppbruten och burit några  po- 
ta tesskördar, kunde såväl p lanteringen af träd  och buskar genast företagas, som ock 
bönor, ä rto r, kå l och andra köksväxter sam m a å r utsättas. Sedan platsen blifvit 
uppm ätt, rabbatte r och gångar uppgräfda på tre  sidor sam t en  afloppsgraf pa den 
fjerde, indelades stycket, som  utgör en från  N .N .O . m ot S.S.V. s luttande rektangel 
a f 9 0 X 2 1 5  fot —  så, a t t  (utom gångar) 124 fo t nederst u tgör köksträdgård, skiljd 
m edelst en 6 fots tvärgång  från trädskolan, som s tå r i omedelbart sam m anhang med 
den öfversta t i l l  blomster- och buskgrupper anordnade delen.  ̂ ^

U nder den tid  skolan fo rtgår, deltaga alla barnen dagligen fran varen till  sena 
hösten (5 dagar i veckan) en timme i trädgårdsarbetet, näm ligen under den ljusare 
årstiden  (M aj— Augusti) från kl. 4 — 5 och den öfriga tiden frän  3 —4  e. m ., med 
undantag a f de dagar, då alltför otjenlig  väderlek h in d ra r arbetet. Da arbetet sär- 
sk ild t så fordrar, förlänges eller förkortas e fter om ständigheterna den anslagna träd ­
gårdstim m en, hvilken a lltid  följer om edelbart efter slutade öfningar i sjelfva skolan
för dagen. ,

Sedan köksträdgårdslandet om våren b lifvit g räfd t och k ra ttad t, borjas barnens 
egentliga arbete med indelning i sängar och sättn ing  a f köksväxter efterhand, äfven- 
som de enåriga blom stergruppernas tillredning. D erefter utdelas trädgardsnum ren, sa 
a t t  hvar och en får sin säng och sin blom stergrupp a tt  vårda, va ttna , rensa, skyffla, 
uppluckra o. s. v. Likaledes utdelas bärbuskarne, så a tt  en hvar få r sina a tt  sköta. 
K öksträdgårdslandet lå te r indela sig i  jem n t 50 st. 4  fots breda sängar m ed 1 fote 
m ellanrum . P å  rabatterna  äro äfven p lanterade 50 st. krusbärs- och 50 st. vinbärs­
buskar sam t 100 st. hallonbuskar, i  följande ordning: 1 krusbärsbuske, 1 hallonbu­
ske, 1 vinbärsbuske, 1 hallonbuske, så 1 krusbärsbuske o. s. v. T ill hvarje N:r 
höra således fyra buskar efter hvarandra. Första num ret tillkom m er den, som läng­
s ta  tiden deltag it i arbetet, det är, som flesta term inerna varit i skolan inskrifven, 
o. s. v., så a tt  de nykom na, hvartill äfven räknas sådana, som förut varit inskrifna, 
m en hela eller s tö rre  delen a f en eller flera te rm iner u tan  sjukdomsförfall franvarit, 
kom m a sist i räkningen. Då någon afgår, uppflyttas de efterföljande. D a antalet 
af skolbarn ej uppgår till femtio, *) utdelas de öfverblifna num ren å t de främ sta, Ull 
dess de behöfvas för nykom na barn. D å återigen anta le t öfverstiger femtio, m aste 
de öfverstigande blifva utan trädgårdsnum m er, till dess ledighet yppar sig, da de 
äro berättigade till »befordran» i den ordning de blifvit i skolan inskrifna. Afven 
dessa behöfva dock icke stå sysslolösa. Dels få de tillfälle  »se sig före» nagot, dels 
kunna de b iträda  någon syster, b ro r eller annan närm are  bekant u ta f de redan be­
fordrade, eller ock fö rrä tta  sådana allm änna arbeten, som stundom  förekom m a utom  
indelningen. Tvänne af de pålitligaste a f barnen erhålla  såsom förtroendeuppdrag 
a tt  u tlem na och m ottaga den redskap, som vid arbete t begagnas.

Sedan hvar och en sålunda få tt s itt  stycke, går arbete t hela som m aren m ed 
lust och gam m an. Ingen vill vara den sämste, u tan  hvar och en söker ha s itt 
stycke snyggast. U nder den tid a f en m ånad, som skolan under som m aren upphör, 
sam las barnen i  skolträdgården hvarje lördagsefterm iddag för a tt  rensa, skyffla och 
k ra tta  sam t vattna  m. m., och, då torkan  är långvarig, dessutom en eller två gån­
ger i veckan. Den tid  bären äro mogna, skördar hvar och en sina buskar och an ­
vänder frukten efter eget godtfinnande. (O ärlighet härv id lag  straffas m ed num rets 
förlust och nedflyttning bland nykom lingarne, första gången; 2 :dra  och följande gån­
gerna med förvisning från  trädgården på längre eller kortare tid.)

N är hösten och skördetiden kommer, hopsamlas de u tsatta  num m erstickorna 
och arbete t b lir återigen gem ensam t under något trägnare  tillsyn. Skörden af köks-

*) Barnens antal 1850 voro 42, 1859 voro de 52»



fruk terna  försäljes, och inkomsten användes hufvudsakligen till  belöningar. Vid bör- 
jan  a t det gem ensam m a höstarbetet hålles »syn,» för a t t  bestämma, hvilka som bäst 
vardat sina ^stycken, dervid några  a f de bästa barnen utnäm nas till »synemän.» F a  
g rund af da^ gjorda anteckningar, jem förda med skoljournalen, bestäm m es sedan, i 
m an af tillgangarne, de belöningar, en hvar skall tillkom m a, och hvilka utdelas vid 
skolexamen i början a f December.

Genom försålda bruna bönor, kål, kålrö tter, m orötter, rödbetor, o. s. v. in- 
Tiragtes i kassan förstao å re t (1858) 32 rd r  40  öre, hvilka utdelades till  då i a rbe te t 
deltagande 42  barn. A r 1859 uppgick, oaktadt då m indre gynnsam m a väderlek, in ­
kom sten till 43 rd r, h v a ra f 35 rd r  85 Öre såsom belöningar utdelades. Resten fö r­
varas för tillfälliga behof.

I  trädskolan erhåller hvarje  barn, i ordning efter s itt  trädgårdsnum m er och i 
den mån plantorna blifva ym pfärdiga, hvar sina äpple-, päron- och s ten fruk ts träd . 
N är dessa blifva liyttfärdiga, ega barnen a tt  efter godtfinnande sälja eller flytta dem 
till  sina hem. N aturlig tv is b lir det sednare vanliga fallet, och det förra kan  endast 
ifrågakom m a för dem som flytta från försam lingen.

Såväl vid fruk tträden  (hvaraf 4  stycken äro i buskgruppen infattade) som vid 
a lla blommor och buskar, vidfästas sm å lappar, hvarå växternas både latinska och 
svenska nam n skrifvas. F ö r a tt  icke öfverlasta barnens minnesförm åga härutinnan, 
äro till en början m era allm änna och ej a lltfö r m änga olika a rte r införda, men a llt­
efter som om ständigheternn medgifva, inflyttas nya.»

Kyrkoherden C. Sandstedt, hvilken redan för 8 å 9 år sedan 
anlade en trädgård för skolbarnen i sin församling har derom med­
delat följande:

»För a tt hos det uppväxande slägtet väcka hog för trädgårdsskötsel, anlade jag  
hösten 1853 på en u tm ark  en trädgård , för a tt  tjena till öfningsfält i trädgårdsod­
ling  för skolungdomen. Barnen om fattade med begärlighet tillfället, b iträdde efter 
förm åga vid anläggningen deraf, och syntes hafva e tt särdeles nöje vid handläggnin­
gen af de arbeten, som dervid erfordrades. Sedan trädgården  num era blifvit inhäg­
nad och för det afsedda ändam ålet begagnas, verkställa  de jordens gödslande, all 
gräfning, trädgårdens läggande i qvarter och sängar, dess rensning  från  ogräs, och 
hålla  trädgården genom skyfflande och k ra ttn ing  snygg och prydlig.

P å  det a t t  barnen skola få erfara, huru  man af e tt frö eller kärna kan genom  
ändam ålsenlig behandling fram bringa e tt träd  e ller växt, började de hösten 1854, 
a t t  i  den i sängar och rader lagda och beredda jorden, nedlägga k ä rn o r a f äpple, 
päron, fogelbär m ed flera sorter. A llt detta har af barnen fö rrä tta ts  nu tvänne hö­
s tar. E t t  an tal p lan to r af äpple och päron af de u tsatta  kärnorna hafva redan upp­
kom m it, hvilka fram deles skola ympas och okuleras, då barnen skola erhålla  under­
v isning i  dessa handgrepp.

E n  annan del a f trädgården är äm nad för fram bringande af frön t i l l  de van­
liga  köksväxterna. I  denna afsigt hafva a f skolbarnen hvarje  å r utp lantera ts frö­
stockar a f m orötter, palsternackor, rödbetor, hvitbelor, kå lrö tte r, rofvor, hvilkas frön 
af dem skördats hvarje höst och sedan blifvit försålde dels i  orten, dels till  fröhand­
lare  i Stockholm. F ö r a tt  göra det allm ännare bekant, skall denna vår början  göras 
a tt  u tsätta  fröstockar a f den so rt m orötter, som num era begagnas till  k rea tu rs  u t­
fodring.

T redje delen a f skolträdgården, som användts t i l l  b lom sterplantering, h a r  n ju tit 
herrskapernas i socknen uppm ärksam het, då de d it fö rärat frön a f åtskilliga blom m or, 
som varit en prydnad för stället.

Barnens an ta l i skolan var förliden vårterm in  60 stycken, hvaraf de äldsta 
gossarne, m ellan 11 och 14 år, och hvilkas an ta l uppgick till 14, lade verksam 
hand vid trädgårdens skötande. N är några arbeten i trädgården  skulle fö rrä ttas, 
hvilket sker under skollärarens ledning och uppsigt, voro nästan  alla barnen närva­
rande, de yngre gossarne och flickorna såsom åskådare, under det de andra  tu rv is  
delade arbete t sig emellan.



Skolträdgården, som liar det förm ånliga läge, a t t  derifrån  ä r vacker och vid­
s trä ck t u ts ig t å t den om gifvande nejden, ä r  ofta om söndagarne en nöjsam  prom e­
nad  och hviloplats för g ran n ar och andra. D enna anläggning h a r derföre med b ifall 
och loford blifvit a f  a lla  väl em ottagen, och, ehuru  tillgäng lig , ofredas den af ingen. 
D e t h a r dessutom  glädt dem , a tt  se do främ m ande växter, som der odlas, och de 
blom m or, som der uppnå en särdeles frodighet.

För a tt  göra denna anläggning på  annat sä tt ny ttig  för skolan, föres deröfver 
e t t  bokhålleri. D etta  u tgöres a f  en Bagbok, som  upptager dag, då det eller det a r ­
betet utfördes i  trädgården. D erjem te en Räkenskapsbok, som  ä r indelad i följande 
konto: l:o  Trädplanterings- och fö rsä ljn in g  s-konto, hvari upptages i Debet, hu ru  
m ånga p lan to r a f äpple, päron m. m. uppkom m it efter de u tsa tta  kärnorna, och i 
Credit, hu ru  m ånga b lifv it sålda e ller annars u tiir trädgården  u tfly ttade; 2:o Fröpant- 
nings-konto, hvari upptages i Debet, huru  m ånga fröstockar a f hvarje fröslag blifvit 
u tplanterade, och i  Credit afkastn ingen deraf; 3:o Kassa-konto, hvari upptages i De­
bet influtne penn ingar för försålda frön, och i  Credit u tg ifter och användande af 
penningarne. Dessa räkenskaper föras af de äldre och kunnigaste bland barnen.

Som afsigten härm ed ä r a t t  gifva barnen  en ledning, hu ru  m an kan  föra räk ­
n in g  öfver sin hushållning, ä r detta  bokhålleri kort, för a tt  ej för barn, m ed så 
r in g a  kunskaper och vid så unga år, genom  sin v id lyftighet blifva förvillande.»

Begge dessa anföranden torde i sjelfva verket innehålla de 
vigtigaste och riktigaste bestäm melser som i förevarande fall äro 
a f  nöden. De på begge dessa ställen redan gjorda erfarenheter i 
frågan, torde bättre  än något annat bekräfta möjligheten och lä tt­
heten a t t  äfven med ringa medel kunna genomföra dylika trädgår­
d ar vid alla skolor. D et fa ttas  blott, a t t  alla vederbörandes upp­
m ärksam het fästas derpå, och a t t  öfvertygelsen om sakens vigt 
och fördelar blir r ä t t  lefvande. Och det ä r  också endast för a t t  i 
någon mon bidraga till spridande af kännedom i äm net, som vi
här ansett oss böra uppträda med några ord.

Vi tillägga emellertid några sm åsaker, som vi anse vara a f  
vigt i och för skötseln a f  växterna.

Man frågar: men hvarifrån skall gödsel erhållas till trädgår­
dar? —  V i svara: från landsvägen, från betesm arken —  från bak­
gården, der afskräden, excrementer m. m. böra beredas till com-
post. D et är nemligen tid, a t t  vi börja på med en b ä ttre  gödsel­
hushållning. —  Hvarje i skolträdgården arbetande barn h a r till­
fälle a tt i sin lilla korg uppsam la tillräckliga förråd för s itt träd ­
gårdsland, utan a t t  tillgripa det ringa för åkerlappen afsedda göd­
selförrådet vid hemmet. Invänjdt under sin skoltid till en dylik 
om tänksam het och hushållning, skall barnet framdeles bibehålla 
denna goda vana, och den gam la regeln, a t t  sm å orsaker ofta
fram kalla stora verkningar, bör dervid i en fram tid kunna besan­
nas. V i hafva vid en skolträdgård i England funnit de tta  sä tt a t t  
gå tillväga tilläm padt, och vi anse det vara för godt, för a t t  icke 
äfven hos oss böra sä tta s i verket. —- H vad beredandet och an­
vändandet af afträdesgödseln angår, så hänvisa vi till den lilla 
goda uppsatsen derom i 1858 års årgång a f  »Läsning för folket,», 
hvilken uppsats återfinnes i flera andra skrifter, bland annat i 
»Trädgårdsbok för allmogen,» andra och tredje upplagorna. -— D et



råder hos vår allmoge en stark, fördom emot a tt befatta sig med 
och a tt samla och använda detta gödselämne. Denna fördom må­
ste öfvervinnas. Skolträdgården och arbetet i densamma skall 
medverka till a tt inlära barnen snygghet och omtänksamhet, hafva 
vi ofvan sagt. Och i begge dessa fall är hvad vi här påpekat i. 
fråga om gödselinsamling af största vigt. För snygghetens och 
nyttans skuld bör äfven afträdet vid skolan inrättas på det i den 
nämnda uppsatsen beskrifna sättet. Yi betvifla, a tt någon bättre 
method än den angifna kan användas.

Hvad redskap och verktyg angår, så förmoda vi, a tt knappast 
något barn är så lottlöst, a tt icke någon, vare sig föräldrar eller 
anhöriga, skulle vilja förskaffa detsamma en liten spade, en liten 
kratta, en liten korg, och möjligen äfven en liten anteckningsbok, 
hvilket är det vigtigaste som behöfves, om skolan, såsom vi förut­
sätta, håller barnen tillhanda vattenkanna, gångskyffel och knifvar, 
under vilkor a tt dessa aktsam t behandlas. Vården om dessa verk­
tyg blir alltid ett prof på barnens ordningssinne och bör alltid 
tjena till detta sinnes uppfostran.

I  fråga om andra materialier, än de nyss ofvannämnda, såsom 
telningar, plantor och frön, stör till trädtelningar, grus och sand 
till gångarne, så förmoda vi, a tt alltid några medlemmar af för­
samlingen skola vara villiga a tt dermed gå tillhanda, i den hän­
delse ej skolstyrelserna, hvilket väl snart nog, såsom vi hoppas, 
kommer a tt inträffa, anslå en liten summa årligen till anskaffande 
af dylikt.

Hvilka växter företrädesvis böra tagas under odling och vård 
i trädgården, må bero på omständigheterna. Naturligtvis böra 
fruktträd och bärbuskar aldrig saknas, då skötseln och vården der- 
af är det vigtigaste, i synnerhet med afseende på de närvarande 
förhållandena hos oss. En hufvudsak i fråga om träd och buskar 
framförallt, men äfven i fråga om trädgårdsväxterna i allmänhet 
blir alltid, utom en omsorgsfull och riktig behandling deraf, att 
lära barnen fästa tillräcklig uppmärksamhet vid sorterna och vid 
de bästa sorterna. V i anföra detta särskildt, emedan vi af erfa­
renheten funnit, a tt man i allmänhet ännu icke omfattat denna 
sida af växtodlingen med nog allvarlig uppmärksamhet. Man nöjer 
sig nämligen ännu med a tt hafva fruktträd i allmänhet, utan 
a tt tillräckligt fästa sig vid de särskilda frukttrådssorternas bättre 
eller sämre egenskaper. Invänjas barnen vidare i skolan a tt fästa 
sin uppmärksamhet vid denna sida af växtodlingen, så våga yi 
hoppas uppå, a tt äfven denna vana skall komma bamen väl till 
pass i framtiden, vid deras framtida odlingsarbeten. — Mycket 
vore a tt anföra i denna fråga särskildt, såsom t. ex. att, bland 
prydnadsväxter, barnen alltid borde beredas tillfälle a tt lära känna 
och behandla sådana, prydnadsväxter, hvarmed stängsel och väggar 
beklädas och som kunna gifva kojorna på bygden e tt så vänligt



utseende af trefnad och behag. L ikaså i fråga om växter till 
häckpLantermg.

, ^ . nuf r| ighet 1 de tta  hänseende skulle föra oss för långt, 
och tillfallet  ̂skulle ej vara r ä t t  valdt, om vi här inlät e oss för
m°y? v  - , pa” ,??et bll.r  d(? Vld skolträdgårdarne använda trä d -  
gardsbockernas liksom hvarje särskild lärares sak a t t  i de tta  fäll 
söka vacka uppmärksamheten på det bästa.

Hufvudsaken, för a t t  ännu en gång fram hålla detta, såsom 
varande det vigtigaste vi med dessa rader velat fram hålla, ä r  upp­
fostran.^ M a man derföre ak ta  sig, till en början åtminstone, a t t  
for sm asakerna glömma hufvudsaken. Afven i de m insta »detaljer,» 
sasom man med e tt onödigt utländskt ord kallar sm åsakerna, m å- 
ste uppfostran vara det mål, hvartill man först och sist syftar. 
Och foi a t t  vinna det syftet, aro icke de vidlyftiga bestäm m elserna 
i allt sm att, icke böckerna, icke lexorna det som är det vigtigaste, 
u tan  det ar lärarens personliga värme, nit och skicklighet. I  annat 
fall skulle man endast hafva infört e tt ny tt ämne i skolan, och 
skolan ar redan sa tillräckligt försedd med »ämnen,» a t t  det endast 
skulle vara a t t  göra dess svåra uppgift ännu svårare, om saken ej 
fran borjan och alltid  uppfattades såsom en uppfostringsfråga, 
gårdar 11 härm edelst tvenne planritningar öfver skolträd-

Begg® Pla" e r n a 0ä1'0 uPPgjorda efter det olika utrym m et och 
ofnga forhallanden pa de ifrågavarande lokalerna.
. f .P If ,ne” N:0 ,1 u tSör omkring 7 kappland. Den är sålunda 
jemforelsevis ganska stor. Trädgardssängarne, 48 till an talet, hafva 
dengenom kunnat göras temligen stora. H varje säng ä r  endast 3 
fot bred, pa det a t t  barnen med sina små arm ar derigenom må 
attare  komma a t a t t  sköta sina land. P å  grund a f  det tillräck­

liga utrym m et har äfven särskilda listor för blomster, fröstockar
m m., atvensom tvanne sarskilda sängar för en liten trädskola kun­
n a t anoidnas.  ̂ P a  grund a f  platsens belägenhet utmed vägen, 
som vid trädgardens nordvestra hörn kröker sig, har trädgården 
v rf  »  ända erhållit de» afm ndade fe,™ & ,  * ;,“ 8" s a r
Tradgarden har for ofrigt e tt särdeles läm pligt läge, i det a t t  den 
ligger utmed vagen som går från skolan till den’ närbelägna kyr-
a W  tm  +V1u "gaj n oaf sj eJfva skolhuset, sa a t t  barnen hafva in­
gång till tradgarden fran sjelfva skolgården.

«ter ^ :° 2 Utgf r  e,llda5t 321 k aPPland- N ågra särskilda li­
ster hai derigenom icke kunnat anordnas, med mindre trädgårds-
36 hvar n T  ? juskränkas. Dessa utgöra nu e tt an ta l af
bred b ö r a ä  f  i0mu ? 7 alnar lång och något öfve1' 2 alnar
m edekt ?  e k nu rje ^  delas 1 tvenne hälfter längsefter
och h ä r W l  ö + 1tram pad gang- F ö r uppdragande a f  telningar
vändas al h Peaf f ° r  e-m r ' i 6" elIe1' annan trädgåi-dssäng a tt In ­vandas, allt efter omständigheterna. Utomkring trädgården, som



N:o 1. Planritning öfver skolträdgården i Atmds församling 
i Östergötland.
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1. l i s t  för häck. (Denna bör dock icke göras bredare än som behöfves for
häcken). 2. Gångar. 3. S m ä r r e  g å n g a r .  4. Lister for J r u k p a d  och barbuskai E
ocli 6. Lister för bärbuskar, utgörande ändarne af tradgardssangai ne. J '  s
sängar (48 till antalet), skilda medelst s. k. trampade gangar. 8. B lom sterlistei.
9. Trädskola.

. Vinbärsbuskar, o Krusbärsbuskar, - f  Fruktträd. #  Mångåriga blomsterbuskar.



N:o 2. Planritning öfver skolträdgården i Mörkö församling 
i Södermanland.
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1 l i s t  med häck.
2 Gångar.
3 Trädgårdssängar, 
o Fruktträd.
* Bärbuskar.



ligger 50 ä 60 alnar från skolhuset, då lokalen ej medgaf dess 
anläggande derinvid, är upptaget e tt mindre dike för afledande af 
vattne t från den omgifvande steniga och bergiga marken. D erutan- 
för är e tt stake t uppfördt. Trädgården ligger föröfrigt utm ed vä­
gen, hvarigenom den för sockneboarne är lä tt tillgänglig och synlig.

F ör begge trädgårdarne hafva gifvarne a f  jorden benäget u t-  
lofvat a t t  bekosta anläggningsarbetet liksom äfven den första upp­
sättningen a f  erforderliga telningar och plantor.

Ju s t som vi voro färdiga a t t  nedlägga pennan hafva vi få tt 
del af den skrifvelse, som Upsala läns hushållningssällskap uppsatt 
och ingifvit till dom kapitlet i U psala i det ämne, som vi här tag it 
oss friheten fram hålla. —  Denna skrifvelse, hvilken bättre  än nå­
got annat torde kunna upplysa om den vigt och betydelse, man 
redan äfven i större kretsar börjat fästa vid den förevarande frå­
gan, u tta la r åsigter, hvilka vi hoppas snart skola komma a t t  göra 
sig gällande öfverallt inom landet, och torde derföre böra göras så 
allm änt känd som möjligt. Y i återgifva den derföre här. Den 
lyder som följer:

»Di! insig t ouli färd ighet i trädp lan tering  och trädgårdsskötsel äro för allmogen 
på  landet af synnerlig  vigt, ej m indre i ekonom iskt hänseende än  såsom väckande 
och utbildande skönhetssinnet, h a r  U psala läns hushållningssällskap på flerakanda 
s ä tt sökt verka fö r fram kallandet inom  länet a f håg för och kunnighet i dylik p lan ­
te rin g  och skötsel, sam t bland annat under en längre följd a f å r u tdela t ej obetyd­
liga belopp såsom prem ier å t  dem, som i berörda hänseende visat h it och företag­
sam het. M en skall någonting  af s tö rre  om fattn ing  och betydenhet vinnas häru tin - 
nan , så ä r det o tvifvelaktigt i främ sta rum m et a f vigt a t t  hos det uppväxande släg- 
te t  söka väcka håg och in tresse  för saken m ed det goda som a f densam m a kan här- 
flyta. H ushålln ingssällskapet h a r fö restä llt sig, a tt  sådant skulle lä tta s t åvägabringas 
genom a tt  vid folkskolorna meddela ungdomen undervisning i bemälde äm nen och 
h a r  med anledning af denna åsig t dels beredt tillfälle för eleverna i härvarande 
folkskoleläraresem inarium  a tt  vid länets trädgårdsskola  inhem ta kännedom  och fäiv 
dighet i hvad till trädp lan te ring  och trädgårdsskö tsel hörer, dels anvisat m edel till  
belöningar å t folkskolelärare inom  länet, som, på e tt väl v itsordadt sätt, deru tinnan  
undervisade skolbarnen.

E m elle rtid  ligger det i  sakens n a tu r, a t t  m era om fattande å tgärder än  dem, 
som äro a f hushållningssällskapet d irekt beroende, böra vidtagas, derest ändam ålet 
skall i önskvärd m åtto  v innas; enär såväl trädp lan te ring  som trädgårdsskötsel borde 
göras till o rd inarie  undervisningsäm nen vid bemälde sko lor; hvilket å te r erfordrar 
dels m å tt och steg  från de m yndigheter, som om folkskolorna hafva den närm aste 
vården, dels upplåtande invid skolhusen af för ifrågavarande undervisn ing  nödiga 
p lan teringsland  m. m.

D et ä r  m ed anledning häraf, som hushållningssällskapets förvaltn ingsutskott 
tillå te r sig a tt  i dom kapitlets välvilliga å tanka inneslu ta denna angelägenhet sam t 
anhålla, det dom kapitlet, derest dom kapitlet delar hushållningssällskapets åsig t i äm ­
net, behagade uppm ana vederbörande pastorsem beten och skolstyrelser a t t  i rik tn ing , 
som här ofvan b lifvit antydd, söka vid länets folkskolor åvägabringa en ändam åls­
enlig undervisn ing i trädp lan tering  och trädgårdsskö tsel; fö r hvilken anhållan fö r­
v a ltn ingsu tsko ttet hem ta r särsk ild t stöd a f K. M:s nådiga b ref a f den 12 Januari 
1855 angående en trädskolas anläggande härstädes för hushållningssällskapets räk­
ning, der i föreskrifves a tt, på det sä tt hushållningssällskapet föreslagit, vid trädsko­
lan  skall lem nas folkskolelärare-elever tillfälle  vinna nödig insig t i g runderna for
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träds och buskars p lan tering  och skötsel, hvilken föreskrift a te r synes hanvisa  pa  en 
sädan anordning, a tt  bemälde elever, dä de en gang m träda  sasom  la m e ,  m atte  
sättas i tillfälle a t t  äfven i h ä r ifrågavarande hänseende fruk tbargora  hvad de sasom 
elever inhem tat.»  „ . . . . . .

V i slu ta med a t t  fram halla en sida af fragan, yid hvilken yi 
erfarit a t t  en och annan folkets vän fäster mycken vigt. Man sä­
ger på vissa håll: den närvarande riktningen i åsigterna om v art 
uppfostringsväsende vill k as ta  omsorgen derom företrädesvis på s ta ­
ten. Man vill alltm er flytta uppfostran från hem m et till skolan 
0_ s . v. _  U tan  a t t  h ä r anse oss böra ingå p å  någon utförligare 
pröfning a f  dessa satser, hvilka u tan  tvifvel innehålla en af de 
m est behjertansvärda frågor som sam hället och hvaije dess nincl- 
lem bör söka för sig utreda, vilja vi blott, med afseende pa före­
m ålet för denna -uppsats, anföra, a t t  det är ju st för a t t  göra träd ­
gårdsodlingen och alla de välsignelser, som deraf kunna följa, hem ­
m astadda vid hemmet, som vi anse a t t  skolan iöi närvarande bör 
tag a  den om hand. N är skolan en gång hunnit verka sitt^verk  i 
de tta  afseende, när det uppväxande slägtet under sin skolgång er­
hållit den riktning och hunnit den grad af uppfostran, som erfor­
dras för a t t  hemmets äfven y ttre  vård skall blifva rä t t  hand- 
hafd, —  så m å skolan afstå  från sysselsättningen med sådana 
saker, som närm ast och uteslutande tillhöra hemmet. Men, 
sådana förhållandena nu äro, tro  vi icke, a t t  någon skall med 
skäl kunna anse skolans ingripande i hem mets rä ttighet och 
pligt med afseende på vissa uppfostringsmedel obefogadt. —  M å 
egendomsegarne och de bättre  lottade i vara bygder ordna så 
för sina underhafvande eller sä m edverka till allm änt välstand och 
allmän upplysning både medelst föredömen och uppoffringar, a t t  de 
tillgångar och de insigter beredas, som äro erforderliga för a t t  
hemmet, isynnerhet de mindre bemedlades hem, m a kunna äfven i 
y ttre  m åtto  blifva hvad det bör vara. H inna vi en gång så långt, 
då kunna visserligen skolans åtgärder i förevarande fall blifva i 
viss mon öfverflödiga. Men tilldess torde skolan dock kom m a a t t  
anses såsom e tt af de förnämsta, om icke det bästa medlet, hvar— 
igenom det här åsyftade m ålet skall kunna vinnas. H afva yi ej 
alltför mycket m isstagit oss vid tydningen a f  tidens tecken, sk  är 
folkskoleundervisningens ordnande och hedrifvande så, att ej blott 
m ekanisk skicklighet i  läsning, skrifning, räkning och utctnlexors 
upprepande der förvärfvas, utan äfven sjelfva den medborgerliga 
uppfostran i  vissa fa l l  redan der grundlägges, svaret^ på m ånga af 
de ‘frågor, som sysselsätta samtiden med afseende på dess kanske 
vigtigaste uppgift, folkundervisningen. Undervisningen i trädgårds­
skötsel är visserligen b lo tt en och, på sä tt och vis, en ringa sida 
af d e tta  svar; men för vår del finna vi ingen p rak tisk  verksam het 
för barnen vid skolan, som är lä tta re  tillgänglig, m era naturlig och 
i m ånga hänseenden mera välsignelsebringande än den.



Om Seminari i -Trädgårdar .

(Tillägg till andra upplagan).

D et a llt större deltagande, hvarmed frågan om trädgårdsodlin­
gens upptagande till uppfostringsämne vid folkskolan blifvit om fat- 
tad t, och detta  a t t  döma så väl af de vid folkskoleläraremotena 
u tta lade åsigterna som af de uppoffringar, hvartill bade hushall 
ningssällskaper och enskilde visat sig alltm era beredvilliga, föran­
leder oss a t t  tillägga några ord rörande det sa tt a t t  losa den ofvan 
antydningsvis belysta frågan, hvilket vi för var ringa del anse så­
som det der borde kunna vara -det verksam m aste.

Yi hafva fram ställt de meningar som ofta anförts och annu 
anföras om hindren för sakens genomförande. De vigtigaste hafva 
gällt l:o  svårigheten a t t  anskaffa för ändaina le tjäm p liga  och till­
räckliga jordområden; 2:o de hinder som m öta fragans^lösning i de 
församlingar, der det ännu saknas fast skola; 3:o svårigheten a tt 
bereda lärarne en för ändam ålet tillräcklig kunskap och färdighet i 
trädgårdsodlingen. Y i skola med ännu nagra ord antyda möjlighe­
te rna för dessa svårigheters afhjelpande. ... o , , n

Anskaffandet af jordområde till folkskolornas tradgardar skall 
u tan  tvifvel blifva kommunernas omsorg, så fort den allm anna me­
ningen stadgat sig om nyttan  och behofvet för odlarenas barn a t t  
redan under sin skolgång göras i nagon mon fortroliga ° ^ e 
första och enklaste grunder, a t t  de redan i skolan mgifvas begiepp 
om och kärlek  till jorden och växtverlden, i och genom arbetet 
med hvilka dock de flesta bland dem engang skola bidraga tib  sitt 
eget och fosterlandets sjelfbestånd. S taten  har foroidnat a t t  fasta 
skolor skola byggas. Den skall äfven en gang, och vi hoppas 
snart, förordna a t t  vid hvarje fast skola s M  finnas en ^raflgm 
för barnen och en trädgård  för läraren eller lärarinnan. Den hai 
p å  sednare tider v isat sig a llt beredvilligare till uppoffringar fo 
folkskolans befrämjande. Den skall utan tvifvel snart a t^ n ^ s a v  dt 
p å  den ankommer, bidraga till möjligheten for de mindre ^  
lottade kommunerna a t t  stä lla  sig e tt sadant förordnande tifl ef­
terrättelse. Y i säga:, de mindre lyckligt lottade kommunema, ty



vi förutsätta, a tt de rikare lottade kommunerna, liksom de flesta 
bland dem redan enligt folkskolestadgan byggt skolhus, så äfven skola 
förse skolhusen med tillräckliga jordområden dels till den förskö­
ning deromkring, som öfverensstämmer äfven med skolans ändamål, 
dels för barnens undervisning i odlingen samt för lärarnes eller lä­
rarinnornas både behof och trefnad. Enskilde lyckligare socken­
medlemmar skola utan tvifvel äfven alltmera känna sig uppfordra­
de a tt i hvad på dem ankommer söka bidraga till den goda sa­
kens framgång. I detta afseende tro vi alllså, a tt hindren skola 
snart nog blifva undanröjda. Den särskilda svårighet, som härvid 
ofta möter, den nemligen, a tt  jordområdet invid folkskolan, byggd 
såsom denna ofta är invid kyrkan, vanligtvis befinnes anslaget till 
andra ändamål, såsom till boställsjord åt pastor eller klockare 
o. s. v., torde icke, om kommunen blott rä tt vill, vara omöjlig a tt 
öfvervinna.

Hvad det andra hindret för trädgårdsodlingens förening med 
folkskolan beträffar, det nemligen som möter i de socknar, der un­
dervisningen är »ambulatorisk» (kringvandrande, eller icke fäst) och 
der fast  ̂ skola sålunda saknas, så är detta hinder visserligen oöf- 
yervinneligt på de punkter, der de lokala, förhållandena göra en 
fast skola olämplig. Men det skall väl icke länge dröja, förr än 
genom statens mellankomst de fleste kommuner få sig fäst skola. 
Och skulle äfven de lokala förhållandena på ett och annat håll 
göra den fasta skolan mindre lämplig, — så bör det dock icke vara 
omöjligt för läraren, att, om han sjelf, såsom vi hoppas, erhåller 
bostad och en tillräcklig täppa, der bereda åtminstone de närmast 
boende barnen tillfälle till den här afsedda undervisningen. Yid små­
skolorna bör ock alltid tillfälle kunna beredas för barnen att, om 
icke odla växter, dock få umgås dermed, om lärarinnorna nemligen 
pa mellanstunder väckte barnens uppmärksamhet på blomsterlisten 
ellei täppan utanför skolrummet och samtalsvis åtminstone förbe­
redde deras sinnen till kärlek för växt varelserna. Allt beror här­
vid på det system, enligt hvilket folkskoleväsendet en gång korn- 
m e i. a tt  ordnas. A tt döma trädgårdsodlingen såsom olämplig eller 
omöjlig för folkskolan på grund deraf a tt folkskolans organisation 
ännu icke är fullbordad eller stadgad, kan väl svårligen falla nå­
gon in.

Mägtigare synes det hinder vara, som anses ligga i bristen på 
smne för sann kunskap och skicklighet i odlingen hos lärarne. De 
anoidningai som man hittills vidtagit och dem vi här ofvan vid- 

afhjelpande af detta hinder, synas icke hafva visat sig 
tilh äckliga för ändamålet. Man har, — för a tt ännu en gång 
upprepa det, sökt bibringa de blifvande lärarne och lärarinnorna 
den nämnda kunskapen och skickligheten genom att vid semiuari- 
®rn® värareskolorna) efter omständigheterne bereda dem tillfälle

n A tt döma af den ringa erfarenhet, vi i detta afseende



haft tillfälle  ̂ inhemta, synes inan härmed hittills i allm änhet en­
dast hafva visat en god, men ännu icke tillräckligt af öfvertygelsen 
bestäm d vilja. S ådana de närvarande förhållandena i allm änhet 
ännu äro, qvarstår sålunda detta  hinder. F rågas alltså: hvad skall 
vidare göras för dess öfvervinnande? . . . .  F ö r vår del svara vi: 
m an bör, sasom i Upsala redan skett, förse seminarierne med ett 
tillräckligt, och så vidt möjligt är, invid seminariet beläget jo rd ­
område.

P å  grund af den vigt, vi för vår ringa del fästa vid e tt så­
dant anordnande sasom e tt a f  de vigtigaste och nödvändigaste i
och för det här afsedda ändam ålets vinnande, torde det befinnas 
lämpligt, a t t  vi här särskildt söka belysa denna fråga.

D et är icke nog a tt, såsom hittills skett, söka bereda de blif- 
vande lärarne eller lärarinnorne tillfälle till undervisning i träd ­
gårdsodling genom a t t  i någon af de i sem inaristaden händelsevis 
befmtlige trädgårdar lå ta  dem lära e tt och annat handgrepp sam t en 
eller annan lexa. E n  sådan ofullständig undervisning skadar of­
ta s t, sasom bekant är, mer än den gagnar. Den kan visserligen
väcka slumrande anlag hos en och annan, men —  sedan enligt
den nya seminariestadgan betyg skall gifvas de blifvande lärarne 
eller lärarinnorna öfver deras insigter i trädgårdsodlingen, torde 
icke undervisningen i äm net böra vara  så  knapphändig som den 
hittills^ varit. Vill man ändam ålet måste man äfven vilja medlen, 
och _ såsom det första och vigtigaste medlet anse vi fullständigare 
sem inarieträdgårdars upprättande.

Med en seminarieträdgård  anse vi en till seminariet och den 
dermed förenade folkskolan hörande trädgård, i hvilken sem inari- 
sterne icke blott få lära sig a t t  sköta en liten trädgårdstäppa och 
utföra alla deri förefallande vanligare arbeten och handgrepp, utan  
äfven beredas tillfälle att lår a sig han dleda skolbarnen i trädgårds­
arbete. V i afse sålunda dermed, kort sagdt, en skolträdgård i 
större skala, d. v. s. en trädgård, hvaraf

l:o  en del utgöres af vanlig skolträdgård i den omfattning 
och enligt den plan, vi i denna skrift föreslagit;

2:o en annan del utgöres a f  trädskola för sem inaristernas under­
visning i denna det för dem vigtigaste området af trädgårdsodlingen;

3:o en tredje afdelning utgöres af hvad vi skulle vilja kalla 
profträdgård, der, på rutor a f  några qvadratalnars storlek, de vig­
tigaste sädesslagen, foderväxterna, handelsväxterna (lin, ham pa, humle, 
tobak o. s. v.), odlades, dels för beredande af tillfälle a t t  göra så­
väl seminaristerne som barnen förtroliga med dessa växters egen­
skaper och odling, dels ock för beredande a f  tillgång p å  m ateriel 
vid åskådningsundervisningen, sam t der e tt litet an tal prof- eller 
so rt-träd  för beredande af kännedom om de vigtigaste och bästa 
för vårt land passande fruktträdssorterna hölles under odling jem te 
e tt litet urval af de bästa  bärbusksorterna; sam t



4:o en fjerde afdelning slutligen utgjordes af — en, må vara al­
drig så liten, lustgårdsanläggning, der profexemplar af de allmännaste 
träd- och buskslag kunde tjena till både prydnad och undervisning.

Man skall möjligen tycka det vara för mycket, isynnerhet 
möjligen den sista afdelningen. Men behöfva vi väl söka beröra
fördelarne h ä ra f?   ‘Behöfves väl bevisning, öfvertygande om a tt
seminariet bör vara ett mönster för folkskolan i alla riktningar?.... 
Hvem önskar då ej, a tt skolan, undervisningens hem, — en gång 
måtte icke blott till sitt inre blifva ordnad, snygg, och prydlig, 
utan äfven till sitt yttre framställa förebilden, mönstret af e tt både 
med afseende på nyttan och skönhetens fordringar välbeställdt 
hem! Men för a tt den skall blifva detta, måste seminarierna 
först och främst blifva det. De måste ju förr desto hellre upphöra 
a tt förete den dystra och sorgliga anblick af torftighet, vanpryd- 
lighet, för a tt icke säga eländighet, hvilken hittills så ofta mött 
oss der. Låtom oss komma öfverens om, a tt »för mycket» icke 
kan för dem göras. Yi kunna omöjligen hafva för mycken aktning 
för oss sjelfva; och seminariernas tillstånd och utrustning bör vara 
uttryck af vårt sjelfmedvetande och vår sjelfaktning.

Eller behöfves väl ytterligare förtydligas, hvad vi med ett så­
dant seminariernas ordnande och tillgodoseende äfven i det yttre 
a f s e ? . . .  Behöfva vi väl antyda, a tt vi med den lilla lustgårds­
anläggningen afse en gördel af träd och buskar med en liten om 
äfven smal gräsmatta der framför och utmed den en gångväg, det 
hela omslutande ekonomiträdgårdens tre afdelningar samt, der sadant 
sig göra låter, äfven sjelfva byggningen? . . .  Vi tro icke, a tt vi­
dare bevisning eller förtydligande behöfves. Saken måste ta la  för 
sig sjelf.

Det är endast medlen för sakens genomförande som torde 
kunna väcka betänkligheter. Men i detta fall skall staten icke 
undgå a tt träda emellan. Måste äfven skolornas bättre ̂ anordning 
det mesta bero af kommunerna, — för seminarierna måste staten 
göra allt. Och den skall utan tvifvel göra det, och snart, om ej 
»tidens tecken» bedraga, och de bedraga ej, så tydliga som de allt­
mer och mer blifvit och blifva.

Men hvem skall ordna och sköta dessa seminarieträdgårdar, 
hvem undervisa?. . .  En för seminarierna särskildt anställd träd- 
gårdsman. — Man har hittills vid seminarierna måst nöja sig med 
a tt för några timmar om året anlita någon händelsevis tillgänglig, 
för en dylik undervisning mer eller mindre rustad trädgårdsmästare. 
Det behöfves ej mycken insigt i trädgårdsodling för  ̂ a tt inse, 
huru omöjligt det, äfven med den bästa vilja och förmåga, måste 
vara för en trädgårdsman, a tt på så kort tid ^och i mer eller min­
dre olämpliga, åtminstone icke efter ändamålet lämpade trädgår­
dar, bibringa en någotsånär tillfyllestgörande undervisning och hand­
ledning i ämnet. Skall det blifva allvar med trädgårdsodlingens



införande såsom läroämne, uppfostringsäm ne  vid folkskolan, så 
m åste steget tagas ut, det må nu tagas i den riktning, vi här vå­
gat föreslå, eller i någon annan bättre.

Säger man, a t t  det blir för kostsam t a t t  så in rä tta  våra 
många seminarier, så — inskränk deras antal. D et vore en å t­
gärd som i alla afseenden vore för seminarierna nyttig. Tre se­
m inarier för lärare och tre  för lärarinnor vore nog. A tt lägga 
stiftsindelningen till grund för seminariernas indelning för riket är 
väl icke fullt rationellt. In rä tta  några få men fu llständiga, i alla 
hänseenden fullständiga seminarier, —  och folkskolan skall vinna 
derpå.

Grunderna hvarför vi för vår del påyrka seminariernas om- 
gifvande med natu r och kultur finnas uttalade i vår lilla afhand- 
ling. Skolan erkännes alltm er böra vara uppfostringsanstalt till­
lika. D et bör finnas e tt förmedlande element mellan lexan och 
arbetet, mellan skolans verksam het och det landtliga hemmets. 
Undervisningen i trädgårdsodlingen och om växterna i allm änhet 
kan vara e tt sådant. V i vilja derföre icke göra hvarken semina­
rie t eller folkskolan till landtbruksskola. Men vi vilja icke heller 
a t t  den skall blott och b art vara en läsningsanstallt; fram förallt 
icke blott en lexläsningsanstalt. Sjelfva allmogen, vår kärnfriska 
allmoge, skall annars slutligen också bli förderfvad a f  lexor, liksom 
man på andra håll blifvit det eller, åtminstone, är på väg a tt 
blifva det. Åskådningsundervisningen  bör vara en hufvudsak i 
folkskolan. Trädgårdsodlingen kan bereda e tt det ypperligaste till­
fälle dertill på sam m a gång som prak tiska begrepp derigenom
kunna p å  det lä ttaste  sä tt bibringas barnen om den natur, i hvars 
odling de flesta bland dem skola komma a t t  för den allmänna 
kulturen och för allm änt sjelfbestånd använda sina krafter.

A tt här upprita plan för sem inarieträdgårdar torde icke anses
lämpligt. Lokalerna blifva i detta  fall bestämmande. H vad den
erforderliga jordrymden beträffar, anse vi 3 till 4 tunneland vara 
nog. B ättre  a t t  sköta e tt mindre jordområde väl, än e tt större
illa eller till hälften. N aturligtvis måste ekonomibyggnad, redskap 
m. m. anskaffas och det af bästa  sort.

V i tillägga några ord om skolträdgårdarne. Man har uppka- 
s tad t den frågan: huru stor bör en skolträdgård vara, hvilken u t­
sträckning och hvilken omfattning bör gifvas trädgårdsodlingen vid 
fo lk sk o la n ? ... H uru m ånga tunnland jord bör till hvarje fast 
skola för ändam ålet anslås? Bör man odla skogsplantor der? o.s.v.

F ör vår ringa del skulle vi på denna fråga vilja svara: Skol­
trädgårdarne böra rä tta s  efter skolorna. F ör en såkallad uniform 
lagstiftning i de tta  fall äro vi ännu icke förberedda. V i betvifla 
till och med a t t  en sådan skulle vara nyttig. De lokala förhål­
landena blifva dock alltid äfven i detta fäll bestämmande. Skulle 
vi med några få ord söka begränsa våra önskningar inom vissa



bestämda fordringar, så skulle vi vilja föreslå e tt halft tunnland 
såsom nog till skolträdgård och trädskola för fasta skolor med 
omkring 100 skolbarn, förutsatt att sårskildt, med träd och bu­
skar omgifvet jordområde anslås till lekplan samt ett halft tunn­
land jord till trädgård, åt hufvudläraren eller hufvudlärarinnan 
och åtminstone några kappland, till underlärare eller underlärarinna, 
som möjligen komma a tt erhålla bostad vid skolan. Ty, hvad 
denna sistnämnda önskan angår, — vi anse för vår del, a tt hvarje 
vid folkskolan mot årligt arfvode anställd lärare eller lärarinna 
borde der ega hem och en liten trädgårdstäppa, åtminstone då 
fråga är om landsbygden.

I  allmänhet torde för öfrigt i denna fråga endast böra fram­
hållas, det man bör begränsa skolträdgården så a tt den kan vid­
makthållas i bästa möjliga skick.

Det är k lart a tt  vi härvid alltid afsett god, till trädgårdsod­
ling lämplig jord. A tt såsom stundom sker, förlägga skolan på 
en ofruktbar backe, anse vi i många afseenden vara en åtgärd 
som ej vittnar fördelaktigt för folkskolefrågans sakförare. Visser­
ligen kan det lyckas en och annan ihärdigare lärare a tt äfven af 
e tt sådant område skapa en trädgård; men lärarnes vilkor äro i 
allmänhet icke sådana, a tt trädgården bör göras dem till e tt be­
kymmer mer i stället för till en tillökning mer i deras ringa arf­
vode. A tt vara njugg mot folkskolan är för e tt folk a tt skada 
sig sjelft.

Frågan om den omfattning, som bör gifvas trädgårdsodlingen 
vid folkskolan, torde med det ofvan sagda i allmänhet anses be­
svarad. Bättre a tt odla litet väl än mycket illa. A tt vid folk­
skolan utsträcka odlingen till en för stor massa växtgrupper, så­
som skogsväxter o. s. v. torde ännu på länge icke med framgång 
lå ta  sig göra, kommunerna naturligtvis obetaget a tt  i detta fall 
göra allt hvad de finna lämpligt och nyttigt.

Slutligen ännu ett ord om. skolträdgårdens indelning. Vi för­
orda för vår del, a tt symmetriens lagar i detta fajl så mycket 
som möjligt iakttages. Skolträdgården bör nemligen gifva en ord­
nad anblick, den bör tjena till förebild för täppan vid de små 
gårdarne på bygden. Och detta låter sig göra, utan a tt barnens 
undervisning eller barnens förseende med hvar sin trädgårdssäng 
derigenom förhindras eller lider intrång. A tt lemna hvarje barn 
fritt a tt välja växter till odling på sin trädgårdssäng enligt sitt 
tycke, kunna vi åtminstone ännu icke förorda. Både undervisnin­
gen och trädgårdens allmänna hållning tillåta  det ej. A tt bereda 
barnen tillfälle a tt lära känna e tt större antal växters odling, — 
der sådant anses nödvändigt — låter sig göra derigenom, a tt man 
för hvarje år - ombyter växter. I allmänhet synes det dock vara 
bäst, a tt lära barnen odla e tt mindre antal växtformer väl. A tt i 
detta fall lagstifta i smått torde emellertid vara olämpligt. Med



b ö f  h v a ? f  , £ j T etr  ?äs°m „n?dvändig inom skolträdgården, 
r ä t t  s ä tt er an n n a  a iitlci 'kunna lösa sm åfrågorna på

Symmetrten k L  n Vilja Vi 1 detta fal1 vidare benöra-
S X ä n f f  Odl, r J ! b!b+eI!alias> om bvarje barn får på sin träd-
m W  det s l l f  fi r  !> gar eller pIautera ocb så  1 den o r f-  
l iS  a t t  n S i  °r  g°d t- F Ör vär del bafva vi fnnnit läm p-
v S ts k L n T ö ™  nå T  V-1SS, re, g6o1 / ör den ordning) hvari de olika 
nå sv m m e tH l pa bva^ % trad g ard ssän g  odlas, alltid  med afseende
t  ex i den V- rM na , - , m idtgangen längsefter: så  a tt, om 
frarnstä 11 er rl b de e trädgarden ä r  indelad så som planen N:o 1 
midtaåimen nU t 7 i trädgardssängarne som ligger närm ast 
,v; d !  |® pianteras med krypbönor det derpå följande med rno-
7 vfz’” 7 a T p a -> Jande med kålrötter, det derpå följande med 
hmltkal, det derpå följande med blåkål och slutligen det stycke af

S r s t y X  f T  ^  Sid0gängen ffied b™d^ o r ,  och e t t l i k a  
skulle träikåivEn / 0 n ,sar.s|illda växtslagen p å  hvarje säng, så 
visa s i ^  svunnet • r f 11 Ta , s .a man betraktade densamma alltid 
skildt för Jem f l i  r  ; lsynnerhet  då blomstren å de sär- 
utseende i T e t  l T  °rdnas med afseende på trädgårdens

be!a ' ^ t t ’ afvei1 om växtslagen ombytas för olika
r d ° t l Syr f T  U , ■kan’ gen0m ett med afseende derpå

S t e ,  M e r  S  “ l?t. 8 me"“  de " ldil TlXt5l*sen- bibe-
d-nia1 fU"ga f 111 redsbaP tillägga vi endast, a t t  barnen redan i 
skolan bora lemnas tillfälle a t t  lära  känna fördelarne af goda, 
lam pliga redskap. Ordnar man en skolträdgård, bör man derföre 
a ven forse barnen med de bästa redskap. Upplysningsvis torde
ciLrf1 a t t  vl .  for eu skolträdgårds räkning få tt lå ta  göra
spade och k ra tta  enligt engelsk modell i mindre skala, sam t a t t  
dessa vid användning befunnits lämpliga. V i meddela här en r it-  
mng pa det förstnäm nda redskapet tilläggande endast a t t  den u t­
sa tta  skalan  bor reduceras sålunda, a t t  spadens hela längd blir 1 
aln y tum  skaftets längd 1 aln, bladets bredd 6 tum.

Trädgardsspade för skolträdgårdar:

s



Om trädgårdskrattan vilja vi endast anföra, a tt  dyhka med

både krattkam  (10 tum ^ g )  °ch ^ X n d t e i L a<samt 23 aln lånat skaft, befunnits särdeles lattliandteniga. ^
B e a a e d e s s a  verktyg torde på beställning kunna erhallas sayal

vid ö f v e r u m s  som Åt hvarje" annat jernbruk för redskapstill-

verkmng. mmet tinåter osg ej vara utförligare, vi slute^ned upp­
repande af den önskan, a tt hvilken f^m tiO  s l ^ l t r a d g a r d ^  
må erhålla fråean derom alltid matte komma, a tt fattas hutvua
sakligen såsom en uPPf o s t r i n M 9a - f fo^ ô ™ i S t  
tvärlaårdsodlina både vid seminariet och vid folkskotan autia maite 
komina a tt bedrifvas i enlighet med en sådan uppfattning, d. v. 
såsom vraktisk handledning, aldrig sasom lexa.



'. "'t 
.

■ ' &  - ' f

■■■ -

, ..s
v  '  .  ■ -  • .  ■ S  C -  •



f l

CD

M * * K| |

" - v



www.books2ebooks.eu

e-böcker från ditt bibliotek av

books2ebooks.eu

eBooks on Demand

 digitaliserad av

Kungliga Biblioteket


